
公益法人の区分
国認定、都道府県

認定の区分
応札・応募者数

継続支出
の有無

令和５年度　自動車基
準・認証制度国際化対
策事業【業務委託】
一式

支出負担行為担当官
国土交通省自動車局長
堀内　丈太郎
東京都千代田区霞が関2-1-3

令和5年4月1日

公益財団法人日本自動
車輸送技術協会
東京都新宿区四谷3-2-
5

4010005004660
一般競争入札（総

合評価）
255,038,107 219,862,504 86.2% 公財 国認定 1

本業務は、自動車基準認証の国際化といった政策目的の達成のために必要な支出
であり、入札参加条件等の見直し、十分な契約準備期間の確保、仕様書記載内容
の明確化を行うなど、競争性を高める取り組みを実施したが、一者応札となっている
ものである。今後は、参入拡大を前提とした適切な業務内容の検討に取り組むなど
競争性の向上・確保に向けた見直しを行うこととし、引き続き一者応札の解消に取り
組むものとする。

有

令和５年度航空安全プ
ログラムの適用に伴う
安全情報（自発報告）
分析業務
一式

支出負担行為担当官
航空局長
久保田　雅晴
東京都千代田区霞が関2-1-3

令和5年4月1日

公益財団法人航空輸送
技術研究センター
東京都港区三田１－３
－３９

1010405000254 一般競争入札 38,035,572 36,300,000 95.4% 公財 国認定 1

本業務は、重大事故等防止に係る航空安全対策といった政策目的の達成のために
必要な支出であるが、入札参加条件等の見直し、十分な契約準備期間の確保、仕
様書記載内容の明確化、参入拡大を前提とした適切な業務内容の検討を行うなど、
競争性を高める取り組みを実施しており、点検の結果問題はない。引き続き透明性
の向上に努めるなど一者応札の解消に取り組むものとする。

有

建設業取引適正化セン
ター設置業務

支出負担行為担当官
不動産・建設経済局長
長橋　和久
東京都千代田区霞が関2-1-3

令和5年4月3日

公益財団法人建設業適
正取引推進機構
東京都千代田区五番町
12-3

8010405000165
一般競争入札（総

合評価）
42,296,163 40,700,000 96.2% 公財 国認定 1

本業務は、工事請負契約に関する紛争の防止・解決といった政策目的の達成のために必
要な支出であり、入札参加条件等の見直し、十分な契約準備期間の確保、仕様書記
載内容の明確化を行うなど、競争性を高める取り組みを実施したが、一者応札となってい
るものである。今後は、参入拡大を前提とした適切な業務内容の検討に取り組むなど競
争性の向上・確保に向けた見直しを行うこととし、引き続き一者応札の解消に取り組むも
のとする。また、総合評価方式における提案書の審査等においては公平性・公正性の確
保が十分に図られており、問題はない。

有

令和５年度地籍調査地
方支援等業務

支出負担行為担当官
不動産・建設経済局長
長橋　和久
東京都千代田区霞が関2-1-3

令和5年4月3日

公益社団法人全国国土
調査協会
東京都千代田区永田町
1-11-32　全国町村会館
西館8階

6010005003132 一般競争入札 16,247,000 14,300,000 88.0% 公社 国認定 1

本業務は、研修等による地籍調査の推進といった政策目的の達成のために必要な支出
であり、十分な契約準備期間の確保や仕様書記載内容の明確化を行うなど、競争性を
高める取り組みを実施したが、一者応札となっているものである。今後は、入札参加条件
等の見直しや参入拡大を前提とした適切な業務内容の検討に取り組むなど競争性の向
上・確保に向けた見直しを行うこととし、引き続き一者応札の解消に取り組むものとする。

有

令和5年度　ASEAN諸
国における自動車安
全・環境基準の認証・
試験に係る技術支援事
業

支出負担行為担当官
須藤　明夫
国土交通省大臣官房会計課
東京都千代田区霞が関2-1-3

令和5年4月3日

公益財団法人日本自動
車輸送技術協会
東京都新宿区四谷3-2-
5

4010005004660 一般競争入札 26,103,413 21,988,472 84.2% 公財 国認定 1

本業務は、交通分野におけるASEANとの一層の連携強化といった政策目的の達成
のために必要な支出であり、入札参加条件等の見直し、十分な契約準備期間の確
保、仕様書記載内容の明確化を行うなど、競争性を高める取り組みを実施したが、
一者応札となっているものである。今後は、参入拡大を前提とした適切な業務内容
の検討に取り組むなど競争性の向上・確保に向けた見直しを行うこととし、引き続き
一者応札の解消に取り組むものとする。

有

令和５年度　自動運転
に関する国際基準策定
推進事業【業務委託】
一式

支出負担行為担当官
国土交通省自動車局長
堀内　丈太郎
東京都千代田区霞が関2-1-3

令和5年4月3日

公益財団法人日本自動
車輸送技術協会
東京都新宿区四谷3-2-
5

4010005004660 一般競争入札 54,600,547 52,109,570 95.4% 公財 国認定 1

本業務は、自動運転に関する国際基準策定といった政策目的の達成のために必要
な支出であるが、入札参加条件等の見直し、十分な契約準備期間の確保、仕様書
記載内容の明確化、参入拡大を前提とした適切な業務内容の検討を行うなど、競争
性を高める取り組みを実施しており、点検の結果問題はない。引き続き透明性の向
上に努めるなど一者応札の解消に取り組むものとする。

有

後付けペダル踏み間違
い急発進抑制装置の
性能認定等に係る調査
一式

支出負担行為担当官
国土交通省自動車局長
堀内　丈太郎
東京都千代田区霞が関2-1-3

令和5年4月3日

公益財団法人日本自動
車輸送技術協会
東京都新宿区四谷3-2-
5

4010005004660 一般競争入札 13,387,497 11,929,280 89.1% 公財 国認定 1

本業務は、高齢者のペダル踏み間違いの事故防止といった政策目的の達成のため
に必要な支出であるが、入札参加条件等の見直し、十分な契約準備期間の確保、
仕様書記載内容の明確化、参入拡大を前提とした適切な業務内容の検討を行うな
ど、競争性を高める取り組みを実施しており、点検の結果問題はない。引き続き透
明性の向上に努めるなど一者応札の解消に取り組むものとする。

有

訪日外国人消費動向
調査の集計・分析に係
る業務

支出負担行為担当官
観光庁次長
秡川　直也
東京都千代田区霞が関2-1-2

令和5年4月3日

公益財団法人日本交通
公社
東京都港区南青山2-7-
29

5010005018866
一般競争入札（総

合評価）
29,993,141 29,581,829 98.6% 公財 国認定 1

本業務は、訪日外国人の消費実態の把握といった政策目的の達成のために必要な
支出であるが、入札参加条件等の見直し、十分な契約準備期間の確保、仕様書記
載内容の明確化、参入拡大を前提とした適切な業務内容の検討を行うなど、競争性
を高める取り組みを実施しており、点検の結果問題はない。引き続き透明性の向上
に努めるなど一者応札の解消に取り組むものとする。

有

公益法人に対する競争入札による契約の見直しの状況（物品・役務等）

法人番号

点検結果
（見直す場合はその内容）

備考
物品役務等の名称及

び数量
契約担当官等の氏名並びにその
所属する部局の名称及び所在地

契約を締結した日
一般競争入札・指
名競争入札の別

（総合評価の実施）
予定価格 契約金額 落札率

公益法人の場合
契約の相手方の商号又

は名称及び住所

様式６－３



令和５年建築基準適合
判定資格者検定補助
業務

支出負担行為担当官
住宅局長
塩見　英之
東京都千代田区霞が関2-1-3

令和5年4月7日

公益財団法人建築技術
教育普及センター
東京都千代田区紀尾井
町3-6

7010005005648 一般競争入札 18,337,000 18,194,000 99.2% 公財 国認定 2

本業務は、建築基準適合判定資格者検定といった政策目的の達成のために必要な支
出であるが、仕様書の記載内容の明確化を行うなど、競争性を高める取り組みを実施し
たことにより、複数者からの応札が実現していると考えられ、点検の結果問題はないが、更
に参入要件等の見直し、契約準備期間の確保、参入拡大を前提とした適切な業務内
容の検討を行うものとし、引き続き競争性の向上・確保に努めるものとする。

有

令和５年度近畿地方整
備局一般定期健康診
断業務
一式

支出負担行為担当官
近畿地方整備局長
渡辺　学
大阪府大阪市中央区大手前３丁
目１番４１号　大手前合同庁舎

令和5年4月19日

公益財団法人パブリック
ヘルスリサーチセンター
大阪府大阪市西区西本
町１－３－１５　大阪建
大ビル７階

8011105000257 一般競争入札 26,325,510 15,618,735 59.3% 公財 国認定 2

本業務は、職員の健康管理を行うといった政策目的の達成のために必要な支出である
が、入札参加条件等の見直し行うなど、競争性を高める取り組みを実施したことにより、
複数者からの応札が実現していると考えられ、点検の結果問題はないが、更に契約準備
期間の確保、仕様書記載内容の見直し、参入拡大を前提とした適切な業務内容の検
討を行うものとし、引き続き競争性の向上・確保に努めるものとする。

有

放射性物質等の陸上
輸送に係る諸問題の技
術動向に関する調査及
びIAEA評価ミッション受
検に向けた準備調査・
支援事業

支出負担行為担当官
須藤　明夫
国土交通省大臣官房会計課
東京都千代田区霞が関2-1-3

令和5年4月28日

公益財団法人原子力安
全技術センター
東京都文京区白山5-1-
3-101

6010005018634 一般競争入札 16,601,327 13,092,037 78.9% 公財 国認定 1

本業務は、放射性物質輸送の安全確保といった政策目的の達成のために必要な支
出であるが、入札参加条件等の見直し、十分な契約準備期間の確保、仕様書記載
内容の明確化、参入拡大を前提とした適切な業務内容の検討を行うなど、競争性を
高める取り組みを実施しており、点検の結果問題はない。引き続き透明性の向上に
努めるなど一者応札の解消に取り組むものとする。

無

特定小型原動機付自
転車の基準適合性に
係る市場抜取調査
一式

支出負担行為担当官
国土交通省自動車局長
堀内　丈太郎
東京都千代田区霞が関2-1-3

令和5年5月17日

公益財団法人日本自動
車輸送技術協会
東京都新宿区四谷3-2-
5

4010005004660 一般競争入札 88,376,643 79,494,140 89.9% 公財 国認定 1

本業務は、保安基準不適合品の流通防止といった政策目的の達成のために必要な
支出であるが、入札参加条件等の見直し、十分な契約準備期間の確保、仕様書記
載内容の明確化、参入拡大を前提とした適切な業務内容の検討を行うなど、競争性
を高める取り組みを実施しており、点検の結果問題はない。引き続き透明性の向上
に努めるなど一者応札の解消に取り組むものとする。

有

令和５年度　脱炭素技
術の国際基準化・国際
展開の推進事業【業務
委託】
一式

支出負担行為担当官
国土交通省自動車局長
堀内　丈太郎
東京都千代田区霞が関2-1-3

令和5年5月29日

公益財団法人日本自動
車輸送技術協会
東京都新宿区四谷3-2-
5

4010005004660 一般競争入札 77,516,341 75,128,740 96.9% 公財 国認定 1

本業務は、脱炭素技術（交換式バッテリーEV）に関する国際基準策定といった政策
目的の達成のために必要な支出であるが、入札参加条件等の見直し、十分な契約
準備期間の確保、仕様書記載内容の明確化、参入拡大を前提とした適切な業務内
容の検討を行うなど、競争性を高める取り組みを実施しており、点検の結果問題は
ない。引き続き透明性の向上に努めるなど一者応札の解消に取り組むものとする。

有

車両安全対策に資する
事故情報記録装置デー
タの利活用に関する調
査【業務委託】
一式

支出負担行為担当官
国土交通省自動車局長
堀内　丈太郎
東京都千代田区霞が関2-1-3

令和5年6月1日

公益財団法人交通事故
総合分析センター
東京都千代田区神田猿
楽町2-7-8

2010005018547 一般競争入札 29,378,308 24,983,600 85.0% 公財 国認定 1

本業務は、事故要因の調査、安全対策の検討といった政策目的の達成のために必
要な支出であるが、入札参加条件等の見直し、十分な契約準備期間の確保、仕様
書記載内容の明確化、参入拡大を前提とした適切な業務内容の検討を行うなど、競
争性を高める取り組みを実施しており、点検の結果問題はない。引き続き透明性の
向上に努めるなど一者応札の解消に取り組むものとする。

有

医工連携による救急自
動通報(D-Call Net)事
故例調査研究【業務委
託】
一式

支出負担行為担当官
国土交通省自動車局長
鶴田　浩久
東京都千代田区霞が関2-1-3

令和5年7月14日

公益財団法人交通事故
総合分析センター
東京都千代田区神田猿
楽町2-7-8

2010005018547 一般競争入札 40,047,816 39,853,000 99.5% 公財 国認定 1

本業務は、交通事故原因の総合的な調査研究といった政策目的の達成のために必
要な支出であるが、入札参加条件等の見直し、十分な契約準備期間の確保、仕様
書記載内容の明確化、参入拡大を前提とした適切な業務内容の検討を行うなど、競
争性を高める取り組みを実施しており、点検の結果問題はない。引き続き透明性の
向上に努めるなど一者応札の解消に取り組むものとする。

有

令和５年度基準点維持
管理支援業務

支出負担行為担当官
不動産・建設経済局長
塩見　英之
東京都千代田区霞が関2-1-3

令和5年8月3日

公益社団法人全国国土
調査協会
東京都千代田区永田町
1-11-32　全国町村会館
西館8階

6010005003132 一般競争入札 12,463,000 12,210,000 98.0% 公社 国認定 1

本業務は、街区基準点の維持管理といった政策目的の達成のために必要な支出であり、
契約準備期間等の確保を行うなど、競争性を高める取り組みを実施したが、一者応札と
なっているものである。今後は、入札参加条件等の見直し、仕様書の記載内容の明確
化、参入拡大を前提とした適切な業務内容の検討に取り組むなど競争性の向上・確保
に向けた見直しを行うこととし、引き続き一者応札の解消に取り組むものとする。

有

諸外国における船員教
育機関の運営方法等
に関する調査研究

支出負担行為担当官
木村　大
国土交通省大臣官房会計課
東京都千代田区霞が関2-1-3

令和5年11月8日

公益財団法人日本海事
センター
東京都千代田区麹町4-
5　海事センタービル4階

7010005016661 一般競争入札 14,439,276 13,712,600 95.0% 公財 国認定 1

本業務は、海技教育機構の運営方法の考察といった政策目的の達成のために必要
な支出であり、（契約準備期間の確保を行うなど）競争性を高める取り組みを実施し
たが、一者応札となっているものである。なお、本業務は令和5年度限りの事業であ
る。

無

交通事故削減に資する
技術的要件の検討に
関するミクロデータ分析
【業務委託】
一式

支出負担行為担当官
国土交通省物流・自動車局長
鶴田　浩久
東京都千代田区霞が関2-1-3

令和5年11月14日

公益財団法人交通事故
総合分析センター
東京都千代田区神田猿
楽町2-7-8

2010005018547 一般競争入札 40,305,760 39,380,000 97.7% 公財 国認定 1

本業務は、交通事故削減に資する技術的要件の検討といった政策目的の達成のた
めに必要な支出であるが、入札参加条件等の見直し、十分な契約準備期間の確
保、仕様書記載内容の明確化、参入拡大を前提とした適切な業務内容の検討を行
うなど、競争性を高める取り組みを実施しており、点検の結果問題はない。なお、本
業務は令和5年度限りの事業である。

有

（注１）公益法人の区分において、「公財」は「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」、「特財」は「特例財団法人」、「特社」は「特例社団法人」をいう。

（注２）必要があるときは、各欄の配置を著しく変更することなく所要の変更を加えることその他所要の調整を加えることができる。


